
___________________________________________________________________________

         

COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it

Oggetto: Affidamento allo Studio di Ingegneria Luca Crobu del Servizio di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui al D.Lgs.
n. 81/2008. CIG. Z0F17BDA08

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  941  data  18-12-2015

(AREA TECNICA N. 441 DEL 18-12-2015)

Premesso che:
il D.lgs. 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III,
impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro, con
particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla
formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di prevenzione e protezione;
nello specifico, l’art. 31 del citato D.lgs n. 81 dispone che il datore di lavoro organizza

il servizio di prevenzione e protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica
persone o servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della
salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle procedure preventive e
protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza all’interno degli
ambienti di lavoro;
come definito dall’art. 2 del citato Decreto Legislativo, è compito del datore di lavoro

nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (di seguito
denominato RSPP), adeguatamente formato che possa svolgere il ruolo previsto di
sorveglianza e applicazione in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro;
che l’art. 32 del citato D.Lgs. dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il

corretto espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro
e delle attività da svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato ad un
obiettivo di riduzione degli infortuni sui luoghi di lavoro;
Visto:
che con determinazione del Responsabile del Settore Servizi Tecnici Registro

Generale  n. 155 del 25/02/2014 si provvedeva ad affidare l’incarico di responsabile
del servizio di prevenzione e protezione per il periodo 01.03.2014 – 31.12.2015
all’Ing. Luca Crobu;
Vista la proposta di rinnovo, agli stessi patti e condizioni di quello in corso, del

contratto biennale per l’incarico professionale R.S.P.P. del 24/11/2015;
Dato atto che l’affidamento esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi

del D.Lgs. n. 81/2008 è attività obbligatoria dell’Ente, non essendo presenti



all’interno dell’organico tecnico dell’Ente figure professionali idonee, specificamente
formate e specializzate per gli scopi in questione;
Considerato che l’art. 125, commi 10 e 11, D. Lgs. n.163/2000 e s.m.i consente di

procedere in economia all’acquisizione di beni e servizi e all’affidamento diretto degli
stessi nei limiti di importo delle singole voci di spesa preventivamente individuate
con provvedimento di ciascuna stazione appaltante;
Visto che a norma del regolamento Comunale per l’acquisto di beni e servizi in

economia il presente affidamento può essere affidato a ditta di fiducia mediante
trattativa privata diretta;
Ritenuto pertanto di accettare l’offerta dello studio di Ingegneria Luca Crobu  per

l’importo annuale di €uro 2.200,00 oltre Cassa previdenza 4% e IVA 22% per un
importo complessivo di €uro 2.791,36 annuale;
Stabilito che l’affidamento allo studio di Ingegneria Luca Crobu parte dal 01/01/2016

al 31/12/2017;
 Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/00;

Visto l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/00 , relativo all’attribuzione dei compiti di

Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto  l’art.  163 del D.lgs 267/2000;

Vista la deliberazione G.C. n° 9 in data 05/02/2015 con la quale è stato conferito al

sottoscritto la responsabilità di gestione del servizio tecnico;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 29/07/2015 con la quale è stato
approvato il bilancio;
Vista la Delibera G.C. n. 58 del 30/07/2015 con la quale è stato approvato il piano di
gestione esecutivo per l’esercizio 2015;

DETERMINA

di affidare allo studio di Ingegneria Luca Crobu il servizio di responsabile del Servizio

di  prevenzione e Protezione di cui al D.Lgs n. 81/2008 , per il periodo 01.01.2016 –
31.12.2017;
Di procedere all’impegno di spesa di €uro 5.582,72 a favore dello studio Ingegneria

Luca Crobu per il periodo gennaio 2016  – dicembre 2017 quale responsabile del
servizio di prevenzione e protezione imputando la spesa ai seguenti capitoli:

€. 2.791,36 per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2016 al capitolo 1611/14/2016;

€. 2.791,36 per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2017 al capitolo 1611/14/2017;

di dare atto che studio di Ingegneria Luca Crobu  provvederà a comunicare tutti i dati

relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della L. 136/2010 e s.m.ii.
Letto e sottoscritto a norma di legge.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

2



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PINDUCCIU GIAN FRANCO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs.
N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive

esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Intervento Esercizio
941 18/12/2015 € 2.791,36 1.01.06.03    (cap.1611/14) 2016
941 18/12/2015 € 2.791,36 1.01.06.03   (cap.1611/14) 2017

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CAMPESI ROMINA

di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate:-

Descrizione
Data consegna/
emissione fattura

Scadenza di
pagamento

Importo

Servizio di Prevenzione e Protezione 30/06/2016 31/07/2016 €. 1.395,68

Servizio di Prevenzione e Protezione 31/12/2016 31/01/2017 €. 1.395,68

Servizio di Prevenzione e Protezione 30/06/2017 31/07/2017 €. 1.395,68

Servizio di Prevenzione e Protezione 31/12/2017 31/01/2018 €. 1.395,68

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, di-
accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica, come risulta dal budget assegnato con deliberazione della Giunta Comunale n. 80  in data 22.09.2014 esecutiva ai
sensi di legge;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

3


